MUNICÍPIO DE TANGARÁ DA SERRA
GABINETE DO PREFEITO

Avenida Brasil – nº 2351-N – Jardim Europa – Tangará da Serra – Mato Grosso – CEP 78300-901
Telefone: (65) 3311-4800-E-mail: gabinete@tangaradaserra.mt.gov.br

Ofício nº 386/GP/2025

Tangará da Serra/MT, 22 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Sr.

Vereador Horácio Pereira

Câmara Municipal de Tangará da Serra/MT

Assunto: Requerimento 151 – Informações detalhadas sobre as vagas de auxiliar de

saúde bucal oferecida no último concurso.

Prezado Senhor,

Com  nossos  cordiais  cumprimentos,  em  atenção  ao  requerimento  em

epígrafe, encaminhamos, em anexo, as informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Saúde.

Sendo o que se apresenta para o momento,  renovamos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

VANDER ALBERTO MASSON

Prefeito Municipal

1

 Avenida Brasil, n.º 2.350-N, Jardim Europa - CEP: 78300 - 000  - Tangará da Serra  - Mato Grosso

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

V
A

N
D

E
R

 A
LB

E
R

T
O

 M
A

S
S

O
N

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/4

E
71

-7
83

B
-6

39
A

-8
07

F
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 4
E

71
-7

83
B

-6
39

A
-8

07
F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 4E71-783B-639A-807F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VANDER ALBERTO MASSON (CPF 432.XXX.XXX-20) em 22/10/2025 17:30:55 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: AC SERASA RFB v5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/4E71-783B-639A-807F

Memorando 2- 29.768/2025

De: Ueligton C. - SMS

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 22/09/2025 às 08:16:01

Setores envolvidos:

GAB-SG1, SMS, SMS-RH, SMS, SMS

Requerimento Câmara Municipal

Subsídios para resposta ao requerimento da Câmara Municipal, sobre vagas de auxiliar de saúde bucal

Prezada Assessora de Gabinete da Secretária Municipal de Saúde

Em atenção ao requerimento, que solicita informações detalhadas sobre o cargo de Auxiliar de Saúde Bucal,
encaminho as informações conhecidas e sob alçada desta coordenação, a fim de subsidiar a elaboração da resposta
oficial pela Secretaria Municipal de Saúde e pelo Departamento de Recursos Humanos:

Unidades com cobertura odontológica ativa:

Atualmente o município dispõe de 16 unidades de saúde com consultórios odontológicos ativos , conforme
relação de lotação das auxiliares abaixo:

UNIDADE AUX SAÚDE BUCAL CRO

1 USF VILA ESMERALDA CNES 3850676 JHENIFER DE OLIVEIRA MACHADO (EFETIVA) 1239

2 USF JARDIM PRESIDENTE CNES 2472627 ELIANE DE OLIVEIRA ALVES 1465

3 USF JARDIM DOS IPÊS CNES 3850617 IVONETE DOS SANTOS VALÉRIO 907

4 USF JARDIM TANGARÁ II CNES
4070410

-

5 USF ARAPUTANGA CNES 2472325 SILVANA MOREIRA DA SILVA 903

6 USF COHAB TARUMÃ CNES 3674479 MARIA PEREIRA RODRIGUES 535

7 USF SANTA IZABEL CNES 4070380 MARLENE BATISTA DE OLIVEIRA 238

8 USF VILA GOIANIA CNES 2472295 ROZIMEIRES SOARES 982

9 USF JARDIM SHANGRILÁ CNES 3850625 MARCIA DE SOUZA BERIGO DO NASCIMENTO 908

10 USF MORADA DO SOL CNES 7782691 RAYRA PATRICIA DE SOUZA OENNING 1593

11 USF NAZARÉ GEISIBEL CAMARGO DOS SANTOS 1411

12 USF PROGRESSO CNES 2472333 (20H)
VANESSA BARROS DE OLIVEIRA (SELETIVO 05/12/2023) 20h
encerra 12/2025

2618

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

U
E

LI
G

T
O

N
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
R

D
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

46
6-

79
9C

-1
D

E
D

-E
A

11
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
46

6-
79

9C
-1

D
E

D
-E

A
11

13 UNIDADE ODONTOLÓGICA MÓVEL - UOM (20H)
VANESSA BARROS DE OLIVEIRA (SELETIVO 05/12/2023)
20h encerra 12/2025

2618

14 USF SANTA LÚCIA CNES BENEDITA MONICA LEMES 910

15 USF ALTO DA BOA VISTA ROSELI APARECIDA DA MOTA 1337

16 USF ALTOS DO TARUMÃ CENILDA DUARTE LUIZ OGEDA 1417

Quadro atual de auxiliares de saúde bucal:

13 concursadas efetivas;
01 contratadas por processo seletivo (05/12/2023) que cumpre 20 horas em duas unidades, somando 40h
semanais.
01 unidade em situação de vacância (USF Tangará II, com vínculo seletivo após desligamento da seletista
Lucimara Teixeira).

Convocações do atual concurso público:

Até a presente data, não foram convocados candidatos do concurso para Auxiliar de Saúde Bucal.
Informações detalhadas quanto à posição na lista e número total de convocados devem ser confirmadas junto
ao RH para constar na resposta oficial.

Contratos temporários:

A contratação de auxiliares via processo seletivo foi necessária para manutenção dos atendimentos, amparada
na legislação municipal, até a convocação definitiva de concursados e para cobrir vaga de profissioanis
estatutários em desvio de função ou afastados.

Planejamento de ampliação:

Esta Coordenação prospectou a necessidade de implantação de 08 novas equipes de saúde bucal (08
consultórios + 08 auxiliares de saúde bucal + 08 cirurgiões-dentistas), distribuídas entre as unidades Figueira,
Centro, Vila Alta, Europa, Paraíso e Buritis, a serem efetivadas conforme estruturação física e de
equipamentos nessas unidades.

Situação da USF Jardim Tangará II:

A unidade encontra-se sem auxiliar seletista/efetiva, fato já comunicado por esta Coordenação por meio dos
Memorandos nº 36.760/2024 e nº 19.534/2025;
Reforçamos a necessidade de providências, sob risco de descredenciamento da equipe de Saúde Bucal junto
ao Ministério da Saúde, conforme a Política Nacional de Saúde Bucal (PNSB) e a Portaria nº 2.436/2017 da
PNAB, que estabelecem a composição mínima das equipes para credenciamento e repasse de recursos
federais.

Resumo:

Para o momento, esta coordenação necessita da convocação imediata de uma Auxiliar de Saúde Bucal para
cobertura da USF Jardim Tangará II, garantindo a conformidade mínima da equipe e evitando risco de
descredenciamento junto ao Ministério da Saúde.

As demais convocações deverão ocorrer de forma estratégica, em alinhamento ao plano de ampliação das
equipes de saúde bucal nas futuras unidades, conforme prospecção da gestão municipal.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais e apoio técnico na consolidação da resposta a ser
encaminhada à Câmara Municipal.

Atenciosamente,

_

Ueligton Francisco da Silva Cordeiro

COORDENADOR DE SAÚDE BUCAL / Portaria nº 1503/2021

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

U
E

LI
G

T
O

N
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
R

D
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

46
6-

79
9C

-1
D

E
D

-E
A

11
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
46

6-
79

9C
-1

D
E

D
-E

A
11

Cirurgião Dentista - CRO/MT 6404

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

U
E

LI
G

T
O

N
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 D

A
 S

IL
V

A
 C

O
R

D
E

IR
O

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
an

ga
ra

da
se

rr
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

46
6-

79
9C

-1
D

E
D

-E
A

11
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 7
46

6-
79

9C
-1

D
E

D
-E

A
11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7466-799C-1DED-EA11

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

UELIGTON FRANCISCO DA SILVA CORDEIRO (CPF 969.XXX.XXX-04) em 22/09/2025 08:54:04

GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/7466-799C-1DED-EA11

ESTADO DE MATO GROSSO

PREFEITURA MUNICIPAL DE TANGARÁ DA SERRA

Secretaria Municipal de Saúde

OFÍCIO:
Nº017/SMS/AB/2025

DATA: 22/08/2025

Assunto: Resposta do Requerimento de autoria do Vereador Edmilson Porfírio

               Em resposta ao Requerimento de autoria do Vereador Edmilson Porfírio no qual solicita informações
sobre a ausência de Técnico de Enfermagem na Usf Progresso, esclarecemos que em 2023 foi convocada do
Processo Seletivo a servidora Valdecir Fernandes de Oliveira Gonçalves, a qual permaneceu até Maio/2025,
apresentando Atestado Médico de 90 dias para acompanhamento de familiar (Pai) e que logo após finalizou o
contrato, tudo isso documentado ao Dep de Recursos Humanos da Saúde, conforme anexo:

Nesse período foram feitas várias convocações via Processo Seletivo,  porém não obtivemos êxito,  pois  os
candidatos não tiveram interesse em assumir tal vaga. Ressalto que também fora ofertado vagas do Concurso
Público conforme quadro abaixo e as vagas não foram todas atribuídas, de 10 candidatos, assumiram somente
06  e ambos optaram por ocupar as vagas em aberto na área central.
CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº. 001/2024 EDITAL COMPLEMENTAR Nº. 019/2025

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
Z

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LV
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
10

6-
D

D
4D

-4
A

36
-A

4E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

10
6-

D
D

4D
-4

A
36

-A
4E

8

No momento, há previsão para a contratação/reposição do profissional em questão. A Secretaria Municipal de
Saúde já iniciou os trâmites administrativos necessários para a regularização da equipe, por meio de convocação
do processo seletivo simplificado e concurso público . A previsão é de que a efetivação ocorra até na vigência do
mês de Setembro, garantindo assim a continuidade dos serviços de enfermagem.
Ressalta-se que a medida busca assegurar  o pleno funcionamento da Estratégia de Saúde da Família e o
fortalecimento  da Atenção Primária,  considerando a  essencialidade da  atuação da equipe  de  enfermagem,
sobretudo em comunidades mais distantes da sede do município, como o Distrito de Progresso, onde a presença
desse profissional é indispensável para garantir a assistência integral e o acesso da população aos serviços de
saúde.

Certos de contar com vossa costumeira atenção, apresentamos protestos de estima e consideração e nos
colocamos à disposição para maiores esclarecimentos.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

LU
Z

IA
 D

A
 S

IL
V

A
 A

LV
E

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

an
ga

ra
da

se
rr

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/8
10

6-
D

D
4D

-4
A

36
-A

4E
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 8

10
6-

D
D

4D
-4

A
36

-A
4E

8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 8106-DD4D-4A36-A4E8

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUZIA DA SILVA ALVES (CPF 654.XXX.XXX-68) em 22/08/2025 11:53:47 GMT-04:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://tangaradaserra.1doc.com.br/verificacao/8106-DD4D-4A36-A4E8